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Abstrakt

Práce se zaměřuje na analýzu zpodobení pekla ve dvou textech z druhé poloviny 17. století,

v Šteyerově „překladu“ Věčného pekelného žaláře (1679) a anonymní Písni o pekle (70. léta

17. století) z cyklu písní o posledních věcech člověka. V úvodu nastiňuji historii zpodobení

pekla v křesťanské kultuře, včetně vytvoření repertoáru ustálených motivů souvisejících

s peklem. Těžištěm práce je srovnání pojetí prostoru pekla v jednotlivých exemplech Žaláře a

v Písni. Také stručně analyzujeme symboliku trestů, kterými jsou v pekle hříšníci trestáni.

Klíčová slova: Věčný pekelný žalář, Píseň o pekle, Písně o posledních věcech člověka, peklo,

literární prostor, pekelné tresty, exemplum, Václav Matěj Šteyer

Abstract

The thesis deals with the representation of the hell in two texts from the second half of the

17th century in the Šteyer`s "translation" of Věčný pekelný žalář (The Eternal Hell's Dungeon;

1979) and the anonymous Píseň o pekle (The Song about Hell; the 70s of the 17th century)

from the cycle Songs of the last things of man. At the beginning, the thesis tackles the

depiction of the hell in the Christian culture and deals with particular motives connected with

the hell. The concept of the room of the hell in individual examples of Žalář (The Prison) and

Píseň (The Song) is compared. In short, the symbolism of punishments through which the

sinners are punished in the hell is described.

Key words: Věčný pekelný žalář (The Eternal Hell's Dungeon), Píseň o pekle (Song about

Hell), Písně o posledních věcech člověka, songs about the last things of man, hell, literary

space, hell punishment, exemplum, Václav Matěj Šteyer
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na zpodobení pekla ve dvou vybraných textech české literatury

z druhé poloviny 17. století, ve Šteyerově „překladu“ Věčného pekelného žaláře a Písni

o pekle z čtyřdílného cyklu eschatologických Písní o posledních věcech člověka, které jsou

anonymní. Oba zvolené texty sice zpracovávají stejné téma a pocházejí z druhé poloviny

17. století, ale mají rozdílnou formu i žánr: Žalář je prozaickým textem, skládajícím se

z jednotlivých kapitol, které jsou ve formě kázání. Má být varováním před peklem a zároveň

poučením pro laického čtenáře. Píseň je veršovaná skladba, na rozdíl od Žaláře jejím

primárním účelem není vzdělávat. Jedná se o text určený ke zpěvu a byl využíván i jako

pohřební píseň.

Práce si klade za cíl zejména analyzovat pojetí prostoru pekla ve dvou žánrově rozdílných

textech jednoho období a zjistit, v čem se toto zobrazení případně liší. Také mě zajímá, jaké

literární prostředky a postupy autoři v druhé polovině 17. století využívali k zpodobnění pekla

shodně a v jakých se naopak liší. V první kapitole stručně představím historii zpodobení pekla

v křesťanské kultuře a literatuře. Zde vycházím především z děl Historie pekla od Alice

Turnerové, Posledních věcí člověka Petera Dinzelbachera, Hříchu a strachu Jeana

Delumeaua. V kapitole 2 nastíním zejména český literárněhistorický kontext obou děl a také

stručně charakterizuji obě vybraná díla a jejich původ (viz kapitolu 3). V kapitolách 4 a 5 se

budu zabývat analýzou způsobu zobrazení pekla a jednotlivých motivů, důležitých pro jeho

zpodobení, především pomocí rozlišení vnějšího a vnitřního literárního prostoru. Tuto teorii

rozdělení prostoru popisuje v monografii Místa s tajemstvím Daniela Hodrová. Ve spojitosti

s vnějším a vnitřním prostorem se zejména se soustřeďuji na důležitý motiv brány nebo

vstupu do pekla. Následující 6. kapitola se zaměří na další dílčí motivy, zejména na popis

způsobů pekelného trápení a trestů, které v pekle hříšníky čekají.

Cílem mé práce je pomocí analýzy jednotlivých prostředků v obou dílech a jejich porovnáním

zjistit nakolik se jednotlivé zpodobňování pekla v obou textech liší nebo shoduje. Toto

porovnání zobrazení pekla žánrově rozdílných textů ze stejného období také může nabídnout

náhled do způsobů zpodobňování pekelné tématiky v druhé polovině 17. století.
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1 Zpodobení pekla v křesťanské kultuře

V této úvodní kapitole se budu zabývat různými způsoby zpodobování pekla v křesťanské

kultuře. Vycházím především z knihy Historie pekla od Alice Turnerové.
1
Dalším pramenem

mé práce je monografie Petera Dinzelbachera Poslední věci člověka,
2
v níž se charakterizuje

středověký přístup ke smrti a její přijímání. Ve své práci využívám i rozsáhlé dílo Hřích a

strach
3
od Jeana Delumeaua, a to zejména pasáže o pekle a jeho významu pro zastrašování

před hříchem.

1.1 Zpodobení pekla v křesťanské literatuře

Základním textem křesťanské kultury, který se věnuje i tématu smrti a posmrtných míst, je

Bible. O posmrtném místu trestu – pekle nejsou ve Starém zákoně zmínky příliš jasné, teprve

až kolem přelomu letopočtu se začal vyvíjet obraz pekla, který je v Novém zákoně

tematizován jako „Satanova říše“, kde jsou mučeni ti, kdo zhřešili. Surovost trestu je většinou

přímo úměrná závažnosti prohřešků, kterých se nešťastník dopustil. (Turnerová, 1995, s. 55–

58)

Ze Starého zákona bývá nejčastěji v teologických textech pojednávajících o tématu peklo

citována kniha Žalmů: „Sešle na své nevolníky déšť žhavého uhlí a hořící síry, jejich údělem

se stane žhnoucí vichr.“ (Ž 11,6) V Novém zákoně nalezneme asi nejvíce zmínek o pekle

v Matoušově evangeliu. Mnoho z příběhů tohoto evangelia končí varováním před „ohněm

věčným“. I když jde podle Alice K. Turnerové ve většině těchto přirovnání „spíše

o hyperbolickou nadsázku“ (1995, s. 56), evangelista Matouš varuje před pekelným ohněm:

„Jestliže tě svádí tvé pravé oko, vyrvi je a odhoď pryč, neboť je pro tebe lépe, aby zahynul

jeden z tvých údů, než aby celé tvé tělo bylo uvrženo do pekla.“ (Mt 5,29) Obdobné varování

má i Markovo evangelium (9,43). Matoušovo evangelium také uvádí, že se křesťané nemají

1 TURNEROVÁ, Alice K.: Historie pekla. Přel. Jiří Brázdil. Brno: Jota, 1995.

2 DINZELBACHER, Peter: Poslední věci člověka: nebe, peklo, očistec ve středověku. Přel. Petr Babka.

Praha: Vyšehrad, 2004.

3 DELUMEAU, Jean: Hřích a strach: pocit viny na evropském Západě ve 13. až 18. století. Přel. Irena

Černá. Praha: Volvox Globator, 1998.
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bát smrti a utrpení těla, ale těch protivníků, kteří by mohli zkazit duši: „A nebojte se těch, kdo

zabíjejí tělo, ale duši zabít nemohou; bojte se toho, který může i duši i tělo zahubit v pekle.“

(Mt 10,28) Některé hříšníky odsuzuje Ježíš či Bůh v Matoušově evangeliu přímo do pekla:

„Potom řekne těm na levici: Jděte ode mne, prokletí, do věčného ohně, připraveného ďáblu a

jeho andělům!“ (Mt 25,41) nebo „A toho neužitečného služebníka uvrhněte ven do temnot;

tam bude pláč a skřípění zubů.“ (Mt 25,30). Odsouzení do ohně pekelného je i v Mt 13,41–50.

Další odkazy na peklo jsou v Druhém listu k Tessalonicenským, kde sv. Pavel varuje před

peklem: „aby v plameni ohně vykonal trest na těch, kteří neznají Boha, a na těch, kteří

odpírají poslušnost evangeliu našeho Pána Ježíše. Jejich trestem bude věčná záhuba, daleko

od Pána a slávy jeho moci.“ (2 Te 1,8–9)

Středověké smýšlení o pekle tedy stavělo na Bibli a apokryfních textech. Mimoto se peklem

zabývali i církevní Otcové, například sv. Řehoř Veliký, sv. Augustin, sv. Ambrož,

sv. Jeroným, sv. Bernard, sv. Beda Venerabilis, Tertullianus a Cassiodorus. Ti se zaobírali

hlavně důkazy o existenci pekla, kterou zakládali na zmínkách z Bible, ale také popisovali

druhy mučení v pekle a věčnost jeho trvání. Předně se však zajímali o to, jak se mu může

vzorný křesťan vyhnout.


[…]


Hlavním rozdílem obou textů je to, že Píseň o pekle je jedním popisem, zatímco v Žaláři je

více exempel a každé z nich má vlastní popis pekla; některé z těchto popisů si ve svých

detailech navzájem odporují. V Písni se klade velký důraz na pekelnou bránu a její

neprostupnost, oproti tomu exempla Žaláře se spíše více věnují líčení způsobů cest do pekla.

Pojetí pekla je tedy v obou textech velice podobné. Liší se pouze v některých symbolech a

přirovnáních, které užívají, ale v zásadě se shodují na jeho zobrazení jako nepříznivého místa,

z něhož již není cesty zpět. Byl by jistě přínos také porovnat, jestli by se zpodobení pekla

lišilo v jiných dílech druhé poloviny 17. století. Bylo by také zajímavé se více zaměřit na

symboliku jednotlivých pekelných trestů a jejich textovou genezi.

44

Zdroje:

Primární:

MANNI, Manni, Giovanni Battista (přel. Šteyer, Matěj Václav): Věčný pekelný žalář.

Ed. Martin Valášek Brno: Atlantis, 2002.

VAŠICA, Josef (ed.): Písně o čtyřech posledních věcech člověka. Praha: Václav Pour, 1934.

Sekundární:

BECKER, Udo: Slovník symbolů. Přel. Petr Patočka. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007.

Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih): český

ekumenický překlad. 11. opravené vydání. Praha: Česká biblická společnost, 2015.

DELUMEAU, Jean: Hřích a strach: pocit viny na evropském Západě ve 13. až 18. století.

Přel. Irena Černá. Praha: Volvox Globator, 1998.

DINZELBACHER, Peter: Poslední věci člověka: nebe, peklo, očistec ve středověku.

Přel. Petr Babka. Praha: Vyšehrad, 2004.

DOBIÁŠOVÁ Iva: Prostor pekla a nebe ve Věčném pekelném žaláři. In: Krajina a dům,

daleko a blízko, nahoře a dole...: studentská literárněvědná konference. K vyd. připr.

Stanislava Fedrová, Jan Hejk, Alice Jedličková. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity

Karlovy, 2005, s. 182–194.

HODROVÁ, Daniela et al.: Poetika míst: kapitoly z literární tematologie. Jinočany: H & H,

1997.

HODROVÁ, Daniela: Místa s tajemstvím. Kapitoly z literární topologie. Praha: KLP, 1994.

HRBATA, Zdeněk: Prostory, místa a jejich konfigurace v literárním díle. In: ČERVENKA,

Miroslav, HRBATA, Zdeněk, HOLÝ, Jiří: Na cestě ke smyslu: poetika literárního díla 20.

století. Praha: Torst, 2005, s. 315–509.

JASANSKÁ, Zuzana: Srovnání italského originálu a českého překladu Věčného pekelného

žaláře. Praha:. Ústav románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 2012.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D.

LE GOFF, Jacques: Středověká imaginace. Přel. Irena Murasová. Praha: Argo, 1998.

45

LURKER, Manfred: Slovník symbolů. Přel. Alena Bakešová et al. Praha: Euromedia Group,

2005.

PELIKÁNOVÁ Jitka: Písně o čtyřech posledních věcech člověka. In: OPELÍK, Jiří, ed.

et al.: Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce S II. P-Ř. Praha: Academia, 2000.

PETRBOK Václav: Matěj Václav Šteyer. In: MERHAUT, Luboš, ed. et al.: Lexikon české

literatury: osobnosti, díla, instituce 4 I. S-T. Praha: Academia, 2008.

ROYT, Jan, a ŠEDINOVÁ, Hana: Slovník symbolů: kosmos, příroda a člověk v křesťanské

ikonografii. Praha: Mladá fronta, 1998.

SCHMITT, Jean-Claude: Revenanti, Živí a mrtví ve středověké společnosti. Přel.

Kateřina Bavorová. Praha: Argo, 1994.

SLÁDEK, Miloš: Exemplum. In: MOCNÁ, Dagmar a kol.: Encyklopedie literárních žánrů.

Praha: Paseka, 2004.

TURNEROVÁ, Alice K.: Historie pekla. Přel. Jiří Brázdil. Brno: Jota, 1995.

VAŠICA, Josef: České literární baroko: příspěvky k jeho studiu. Vyd. 2. Brno: Atlantis,

1995.

VAŠICA, Josef: Poznámka literárně-historická. In: Vašica, Josef (ed.): Písně o čtyřech

posledních věcech člověka. Vyd. 2. Praha: Václav Pour, 1934. s. 81–93.

WILDOVÁ TOSI, Alena: Barokní představa pekla očima tří jezuitů v Čechách, Itálii a

Španělsku. Wildová Tosi, Alena. In: Baroko v Itálii – baroko v Čechách = Barocco in Italia,

Barocco in Boemia : setkávání osobností, idejí a uměleckých forem. Sborník příspěvků

z italsko-českého sympozia, Praha 19.-21. dubna 1999. Praha: Filosofia, 2003, s. 479–503.

WILDOVÁ TOSI, Alena: Osudy Věčného pekelného žaláře a jeho místo v české literatuře.

In: Manni, Giovanni Battista (Přel. Šteyer, Matěj Václav): Věčný pekelný žalář. Ed. Martin

Valášek Brno: Atlantis, 2002, s. 243–289.

Internetové zdroje:

Elektronický slovník staré češtiny [online]. Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.,

oddělení vývoje jazyka 2006 – [cit. 1. 8. 1028]. Dostupné z: http://vokabular.ucj.cz