Oponentský posudek na bakalářskou práci

Nela Bukáčková: *Zpodobení pekla ve Věčném pekelném žaláři a v Písniích o posledních věcech člověka*

Bakalářskou práci Nely Bukáčkové doporučuji k obhajobě, třebaže mám vůči vymezení tématu i jeho zpracování několik výhrad. Velmi jsem však ocenila, že se autorka pokusila číst texty vzniklé v 17. století očima literární teorie a nezůstala pouze u (literární) historie či filologické metody. Její práce dokládá, že výzkum starší české literatury nemusí být nutně omezen na upřesňování datace, filiaci, identifikaci předloh a objasňování historického kontextu, ale že je možné pracovat s těmito texty podobně jako s texty moderní literatury. Ostatně zvolené téma, tedy zobrazení pekla, vybízí k teoretičtějšímu, ale i čtivějšímu zpracování, než je u textů tohoto druhu obvyklé (připomínám, že *Věčný pekelný žalář* lze radit nejspíše k tzv. nábožensky vzdělavatelné literární produkci a ani *Píseň o pekle* nebývá či donedávna nebyla počítána mezi tzv. „vysokou“ či „hodnotnou“ literaturu). Práce by tudíž mohla zaujmout i čtenáře, který ke starší české literatuře neinklinuje.

Škoda proto, že se autorce nepodařilo toto téma lépe ohraničit a hlouběji uchopit. Pokud chtěla zkoumat zobrazení pekla v literatuře 17. století, v katolické či rekatolizační literární produkci atp., bylo by rozhodně třeba opírat se o větší množství textů, nebo alespoň zvolit sourodější skupinu pramenů (písně, další exempla – např. v kázáních...). Autorka sice v úvodu naznačuje, že chce zkoumat, v čem se zobrazení pekla liší z hlediska žánrů, ale v textu práce jsem další reflexi žánrové otázky nezaznamenala. Z literárněhistorického hlediska není také zanedbatelné, že se jedná o překlady, resp. adaptace do češtiny z jiného kulturního prostředí. Autorka si je této skutečnosti vědoma, ale protože většina její práce je pojata literárněhistoricky či kulturně, bylo by třeba překladovost zřetelněji reflektovat. Navíc *Věčný pekelný žalář* je do značné míry pouze úhrnem starší topiky a převyprávěním středověkých exemplů, jako dílo 17. století jej lze chápat a interpretovat jen velmi obtížně, byť byl v této době napsán.

Přestože si tedy dala autorka velkou práci s obsáhlým literárněhistorickým úvodem, bylo by ku prospěchu práce soustředit se spíše na téma samotné, zkrátit jak kontextové pasáže (např. o očištění, o autorech atp.), tak i zevrubný popis *Věčného pekelného žaláře*. Nejprínosnější mi připadá právě teoretická cesta – snaha analyzovat prostorové zobrazení pekla, přičemž velmi dobrým postřehem je kapitola o vstupu (bráně). Autorka je naneštěstí v této části práce velmi stručná, jen naznačuje, co by bylo dobré více rozpracovat. Zobrazení prostoru se pokouší analyzovat pomocí konceptu tzv. vnitřního a vnějšího prostoru D. Hodrové, případně liší prostory na „umělé“ a „přírodní“. Je to zajímavý pokus aplikovat prostorová studia na texty tohoto druhu, a proto bych ani neočekávala, že zcela vše bude vtěsnatelné do teoretických tabulek (jak se autorka snažila). Autorka se snad zbytečně obávala kriticky reflektovat zvolený teoretický základ; možná by bylo užitečné srovnat koncepci Hodrové s jinými modely a rozšířit výběr sekundární literatury, namátkově: De Certeau; Eliade; či alespoň Šinclová – Kubíček a kol.: *Sémantika narativního prostoru*; Malura – Tomášek a kol.: *Krajina: vytváření prostoru v literatuře a výtvarném umění*. Právě u tak problematického prostoru, jakým je peklo, bych byla opatrnější při jednoznačném přiřazování k prostorům vnějším či vnitřním, natož přírodním a umělým. Další možnost rozpracování nabízí i zmíněný vnitřní a vnější prostor – v pojetí D. Hodrové jsou tyto kategorie úzce svázány s časem, je možné vidět tuto spojitost také v analyzovaných textech?

Z čtenářského hlediska se mi zdá poněkud problematické strukturování textu, a to především v závěru práce: zde text přechází téměř do popisu *Věčného pekelného žaláře*, což přece není tématem práce (např. samostatná kapitola o vidění sv. Františky působí značně neústrojně). Také některé z úvodních částí nemají ani tak charakter souvislého textu, jako spíše charakter samostatných, vedle sebe řazených odstavců s údaji ze sekundární literatury. Bakalářské práci by rovněž neuškodila pečlivější jazyková i grafická redakce.

Navzdory těmto výhradám doporučuji práci k obhajobě, neboť autorka v ní dostatečně prokázala schopnost analyzovat text, důkladně se seznámila se sekundární literaturou a dokázala ji využít (jen na okraj: u *Písní o posledních věcech* bych doporučila zohlednit ještě studii J. Malury *Cyklus eschatologických písní v českých barokních kancionálech*. In: *Zyklusdichtung in der slavischen Literaturen*, 2000). Především však oceňuji její snahu uchopit literární díla ze staršího období pomocí literárněteoretických metod, což nebývá u studentských prací zcela běžné.

Pro bakalářskou práci Nely Bukáčkové navrhuji hodnocení **dobře** až **velmi dobře**, a to podle průběhu obhajoby.

V Děčíně 11. 5. 2019

Mgr. Kateřina Smyčková, Ph.D.